介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１３４０

令和６年１２月２３日

厚生労働省老健局老人保健課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体 御 中

← 厚生労働省 老健局老人保健課

今回の内容

科学的介護情報システム（LIFE）研修会の

周知について

計３枚（本紙を除く）

連絡先 TEL : 03-5253-1111(内線３９４４、３９４５)

FAX : 03-3595-4010

事 務 連 絡

令和６年 12 月 23 日

都道府県介護保険主管課（室）

各 市町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局老人保健課

科学的介護情報システム（LIFE）研修会の周知について

介護保険行政の円滑な運営につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上げます。

科学的介護情報システム（LIFE）は、介護施設・事業所が、介護サービス利用者の状態や

ケアの計画・内容等のデータを提出し、入力された内容が集計・分析され、当該施設・事業

所にフィードバックされる仕組みとして、令和３年度から運用を開始し、令和６年度に利便

性を向上させた新システムに移行いたしました。

ケアの質向上に向けて、LIFE のフィードバック情報等の利活用を推進するためには、介

護施設・事業所のみならず、自治体職員の方々の御理解、御協力が重要であると考えており

ます。

このため、今般、下記のとおり、「科学的介護に向けた質の向上支援等事業」（国立長寿医

療研究センター）におきまして、介護施設・事業所の職員の方々や自治体職員の方々を対象

とする研修会を開催することとなりました。

各都道府県及び市町村におかれましては、本研修会の開催について、御了知の上、貴管内

の介護事業者等に対して周知をお願いいたします。また、介護保険関係団体におかれまして

は、会員事業所への周知について御協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

【令和６年度科学的介護情報システム（LIFE）研修会（実践編）】

○ 内容：令和６年度介護報酬改定により新規追加又は変更された評価項目及びその活用方

法に関する解説、介護現場での LIFE の活用方法に関する理解の促進を目的とし

たグループワーク

○ 対象：介護施設・事業所の職員及び自治体職員

○ 開催日時及び開催場所：

・ 令和７年１月 30 日（木）10 時 00 分～15 時 30 分頃（途中休憩あり）

愛知会場：国立長寿医療研究センター（先着：150 名程度）

・ 令和７年２月 19 日（水）10 時 00 分～15 時 30 分頃（途中休憩あり）

大阪会場：ナレッジキャピタル（先着：180 名程度）

・ 令和７年３月７日（金）10 時 00 分～15 時 30 分頃（途中休憩あり）

東京会場：ステーションコンファレンス東京（先着：180 名程度）

※ 開催日時・場所が異なりますが、３回とも同じ内容になります。

※ 事前申込制となりますので、参加を御希望される方は、以下の URL 又は QR コードから

お申込みください。

＜参加申込用 URL＞

https://forms.office.com/r/1LKLebKKFt

＜参加申込用 QR コード＞

※ 後日オンデマンドの配信がございますので、視聴を御希望される方は、参加申込と同様、

上記の URL 又は QR コードからお申込みください。

※ 本研修会に関するお問合せは、下記【研修会（実践編）のお問合せ】に記載のメールア

ドレスに御連絡をお願いします。

以上

【研修会（実践編）のお問合せ】

国立長寿医療研究センター

科学的介護情報システム（LIFE）事務局

所在地：〒474-8511

愛知県大府市森岡町７-430

Mail：life-edu@ncgg.go.jp

LIFEポータル

２０２４年度
科学的介護情報システム（LIFE）研修会（実践編）

令和6年度改定に伴い変更となった評価項目や新規追加項目の説明とその
活用方法についてご紹介します。さらに、介護現場で働かれている方を
講師としてお招きしてLIFEの活用方法についてご講演いただき、LIFEの
より良い活用方法について検討していけるような研修会を企画しています。

愛知会場

大阪会場

東京会場

お問い合わせ：国立長寿医療研究センター　科学的介護情報システム（LIFE）事務局
所在地 : 474-8511 愛知県大府市森岡町7-430
mail：life-edu@ncgg.go.jp

日時：2025年1月30日（木）
場所：国立長寿医療研究センター

日時：2025年2月19日（水）
場所：ナレッジキャピタル

日時：2025年3月7日（金）
場所：ステーションコンファレンス東京

先着１５０名程度

先着１８０名程度

先着１８０名程度

内容

午
前

1. 開会・事務連絡

2. 令和６年度介護報酬改定に伴うLIFEシステムの新規・変更項目について

3. LIFEの新規項目に関する検査・評価方法の紹介とその活用について

4. 介護現場でのLIFEの活用方法について

5. グループワーク（今後のLIFEの活用方法について）

6. 閉会

※オンデマンド配信あり

対象 LIFEに携わる従事者や自治体職員の方を対象とします

この事業は、厚生労働省 介護保険事業費補助金を国立長寿医療研究センターが受け、実施いたします。

参加費無料　研修会申込ページはこちら→

プログラム (10:00-15:30頃)

午
後